⁶⁵ S. ALFONSO DE' LIGUORI, *Theol. Mor.*, l. 3, n. 552.

Tra le sue numerose opere, ci interessa il trattato *De virtute fidei divinae*⁶⁶, la cui *Disputazione Quinta* è dedicata espressamente all'analisi della credibilità.

Egli vi espone brevemente i "motivi di credibilità", rinviando il lettore, per approfondimenti, ai Padri, agli apologisti, ai controversisti.

È significativo che anch'egli, come Suarez, adduca come "primo motivo" la purezza (*puritas*) della dottrina cristiana:

«Nella nostra fede non si trova nulla, che sia altrove [= in filosofia] dimostrato falso»⁶⁷.

Secondo motivo: la purezza e santità della morale predicata. Terzo: la santità dei veri cristiani:

«Terzo, e importantissimo motivo, la santità della vita in coloro che professano la fede cristiana: infatti, sebbene fra loro si trovino anche alcuni di costumi depravati..., molti sempre furono coloro che abbracciarono la fede con la mente e con le opere...; nella Chiesa cattolica sempre si osservano molti che sono insigni anche per una santità straordinaria...: uomini pii, casti, sobrii, umili... certamente, **una religione che invita e persuade a queste cose, non può non piacere a Dio, che è autore e amante di ogni santità e innocenza...**»⁶⁸.

Quarto: la permanenza e l'unità della fede per tanti secoli. Quinto: la sua diffusione, non ad opera delle armi ma mediante uomini semplici, disprezzati, plebei, incolti, che predicavano un crocefisso... Sesto: i testimoni, i martiri, i dottori così santi e sapienti che

«per l'innocenza della loro vita furono in modo tutto particolare degni che Dio non permettesse che fossero ingannati in cosa di tanta importanza»⁶⁹.

⁶⁶ Una fra le prime edizioni è: Lione 1646. Citiamo solitamente dall'edizione Vivès, Parigi 1868.

⁶⁷ J. DE LUGO, *De virtute fidei divinae (Disputationes Scholasticae et morales*, tomo I), disp. V, sect. IV, n. 49: «Primum itaque motivum est puritas doctrinae Christianae... (I)n fide nostra nihil reperitur, quod aliunde falsum esse ostendatur».

⁶⁸ *Ibidem*, disp. V, sect. IV, n. 51: «Hinc autem oritur tertium, et potissimum motivum, nempe sanctitas, et puritas, in iis qui Christianam religionem profitentur... homines pii. casti, sobrii. humiles, opum et honoris contemptores, erga omnes benefici etiam quoad vitam pro suis proximis profundendam, mansueti, injurias non ulciscetes, sed eas facile condonantes, et novis etiam beneficiis compensantes. Religio certe, quae haec, et similia suadet et persuadet, non potest Deo non placere, qui totius sanctitatis, et innocentiae auctor et amator est».

⁶⁹ *Ibidem*, disp. V, sect. IV, n. 54: «Sextum caput est... ex testibus... Innumerabiles martyres ex omni sexu, aetate, conditione..., qui non mortem solam, sed acerbissima

Settimo, le profezie. Ottavo, i miracoli⁷⁰:

« Le circostanze stesse delle persone, mediante cui queste cose avvengono, e la loro santità, e gli effetti che seguono ai miracoli, e la loro frequenza, prova che non si tratta di prestigi del demonio, ma della potenza di Dio, **al quale spetta che, nel caso che il demonio tenti di ingannare con un qualche miracolo apparente, sia scoperta la sua falsità... Poiché Dio ha dato i veri miracoli come segni efficacissimi per confermare la vera religione e la vera fede spetta alla sua provvidenz non permettere al demonio quei segni, con quella frequenza e in quelle altre circostanze, in cui non possano prudentemente essere separati dai miracoli veri e divini. Si sa infatti per «esperienza che i settari di qualunque eresia hanno spesso tentato di compiere miracoli, che mai compirono...»⁷¹.**

Non è “evidente” che Dio non possa permettere il compiersi di miracoli a conferma di una falsa dottrina; infatti vi sono dei teologi, dice il de Lugo, che ammettono tale possibilità. È una possibilità che però il de Lugo – come già il Suarez – esclude quando il miracolo appaia come un sigillo divino; un re può non essere a conoscenza del cattivo utilizzo del suo sigillo, ma Dio conosce ogni cosa, e non permetterà l’inganno⁷².

tormenta, quae tortorum industria excogitare potuit, non patienter solum, sed alacriter, jucunde, et avidissime sustinuerunt, quorum numerum ad undecim fere milliones pervenire ex variis auctoribus colligit Gran...». *Ibidem*, n. 55 (p. 263) : « Denique testes dignissimi censendi sunt doctores sanctissimi, et sapientissimi... et propter vitae innocentiam longe melius dispositi fuerunt, ne Deus decipi eos permitteret in re tanti ponderis».

⁷⁰ *Ibidem*, disp. V, sect. IV, n. 57: «Octavum caput illustrissimum, et potissimum desumitur ex miraculis tot et tantis...»

⁷¹ *Ibidem*, disp. V, sect. IV, n. 57: «Circumstantiae ipsae personarum, per quas haec fiunt, et earum sanctitas, atque effectus ex miraculis consecuti eorumque frequentia probat, non esse daemonis oraestigia, sed dei virtutem, ad quem spectat, ut si quando daemon illudere conatur apparenti aliquo miraculo, detegatur eius falsitas... Cum enim Deus vera miracula dederit pro signis efficacissimis ad confirmandam veram religionem, et fidem; pertinet ad ejus providentiam non permettere in daemone ea signa, et cum ea frequentia, et aliis circumstantiis, in quibus non possint prudenter a veris, et divinis miraculis discerni. Experientia etiam compertum est, sectarios cujuscumque haeresis tentasse saepe miracula edere, quae nunquam ediderunt...».

⁷² *Ibidem*, disp. II, sect. I, n. 23: «Denique licet verum sit, et concedatur, Deum non posse concurrere ad verum miraculum, quod in confirmationem falsi dogmatis afferatur, hoc tamen ipsum non est evidens, cum tot theologi contrarium sentiant, ut vidimus: quare ex hoc etiam capite, saltem per principia extrinseca, dubitari posset saltem imprudenter, an miracula, esto vera essent, fierent a Deo ad confirmandam doctrinam illam, an vero ad alium finem diversum occultum...» ; cfr. *ibidem*, n. 24 : «Loquendo vero de re ipsa, placet mihi, quod Deus non possit in iis circumstantiis ad verum miraculum concurrere».

Ed infine – nono motivo – l'argomento *ex Providentia*:

«Infine, un fortissimo motivo e argomento viene desunto dalla provvidenza di Dio, che non può permettere (*non sineret*) che quegli uomini, che con maggior impegno cercano l'onore divino e la rettitudine della virtù, loro, proprio loro, siano i più ingannati circa la vera religione, e siano più miserabili di tutti gli altri uomini, che almeno in questa vita godono dei piaceri, e che questo accada loro proprio per aver abbracciato quella religione che è resa credibile da così tanti argomenti e motivi – e di tanto valore –, dai quali nessuna altra setta in nessuna parte del mondo fu confermata... Per cui giustamente Riccardo di S. Vittore, al tempo stesso con audacia e pietà, così parla a Dio: «Signore, se è falso ciò che crediamo, da te siamo stati ingannati; queste cose infatti ci sono state confermate da tali segni, che solo da te poterono essere compiuti»⁷³.

Conclusione:

«Anche se non è evidente che sia vero ciò che crediamo, è tuttavia evidente, che, stanti tanti e tanto grandi motivi a conferma della nostra fede, noi siamo obbligati a crederla. [Se dobbiamo credere tante cose nella vita per motivi molto minori]... tanto più dobbiamo credere le cose che Dio ci propone a credere, anche se non è evidente che Egli ce le propone, quando veramente non v'è alcun fondamento per legittimamente dubitare, e vi sono invece tanti fondamenti per credere che Dio ci parla e che vuole da noi la fede, e che ci obbliga quindi a credere»⁷⁴.

⁷³ *Ibidem*, disp. V, sect. IV, n. 58: «Denique fortissimum motivum et argumentum desumitur ex Dei providentia, qui non sineret eos homines, qui maiori studio, divinum obsequium, et virtutis honestatem quaerunt, eos, inquam, maxime esse circa veram religionem deceptos, et miserabiliores esse omnibus aliis hominibus, qui saltem in hac vita voluptatibus perfruuntur; et hoc ipsum eis contingere, eo quod religionem illam amplectantur, quam tot, et tanti ponderis argumenta et motiva credibilem reddunt, qualibus constat nullam aliam sectam in toto orbe confirmatam esse, sed potius eas omnes aperte cum recta rationis regula pugnare. Quare merito Richardus de S. Victore ad Deum audacter simul, et pie ita loquitur. “Domine, si error est, quem credimus, a te decepti sumus; ista enim nobis eis signis confirmata sunt, quae non nisi a te fieri potuerunt”».

⁷⁴ *Ibidem*: «Quamvis ergo non sit evidens verum esse id, quod credimus; evidens tamen est, stantibus tot et tantis motivis ad confirmandam nostram fidem, obligari nos ad eam credendam... Multo ergo magis evidens est, debere nos credere ea, quae a Deo nobis proponuntur, quamvis non sit evidens a Deo proponi, quando nimirum non est fundamentum prudenter de hoc dubitandi, et tot sunt fundamenta ad credendum, quod Deus loquitur, et exigit a nobis fidem, et per consequens vult nos obligare ad praestandam fidem». La frase: “Anche se non è evidente che sia vero ciò che crediamo”, non fa che dire ciò che tutti i teologi dicono, che cioè non è la “verità di fede” in se stessa ad essere

Il de Lugo sa bene, e lo ribadisce di frequente, che la fede come tale non è il frutto di “argomenti umani” (*humana motiva*), né di “evidenze razionali”; non lo è neppure di quella particolare “evidenza” razionale che argomenta in base alla “divina Veracità” (che non potrebbe permettere, ecc.). «Alcuni» teologi – scrive de Lugo – dicono che l’assenso soprannaturale della fede trova “adeguata ragione formale ultima” nell’“evidenza” che, essendo Dio “Prima Verità”, «spetta alla somma e infinita Veracità di Dio, non solo non mentire, ma anche non permettere, che qualcuno proponga qualcosa nel nome di Dio in tal maniera che per le proporzioni e il modo risulti credibile». Risponde che ciò non può essere, per tre motivi: a) un pio parrochiano può accogliere ugualmente bene dal suo parroco sia il dogma vero che l’eresia, b) la fede è comunque “obscura”, e c) non può fondarsi sulla ragione ma sull’Autorità di Dio⁷⁵.

Il de Lugo non condivide neppure la tesi di quei teologi che fanno entrare anche soltanto “parzialmente” i motivi “umani” (razionali) nella fede stessa (motivi che entrerebbero così a far parte dei motivi “formali” della fede); tale opinione non rispetterebbe sufficientemente la soprannaturalità della fede “divina”⁷⁶.

Il de Lugo avverte che neanche l’appello riccardiano è “evidente”, altrimenti avremmo infine l’“evidenza” delle verità di fede; ammette però che “la totalità” dei “motivi” è talmente grande, che essi si impongono, non con stretta “evidenza”, ma certo con grande forza.

«Avverto infine, che, quando stabiliamo che è necessaria l’evidenza di credibilità, non si intende che sappiamo con evidenza (*sciamus evidenter*) esser così grande la forza di questi motivi, che, se nella nostra fede fossimo ingannati, l’inganno potrebbe esser addebitato a Dio, quasi che sia stato lui ad ingannarci offrendoci tanti e tali motivi da costringersi a credere il falso. È certo vero, parlando della totalità dei motivi di credibilità presenti nella Chiesa cristiana, **che**